
فراموشی کارگران معدن
»محسن باقری« از تاخیر طولانی وزارت کار و بی‌توجهی به وعده‌ها انتقاد 
می‌کند و می‌گوید: هر سال با پیش کشیدن بحث‌های حاشیه‌ای، وقت مذاکرات 

را می‌گیرند و همه چیز را به لحظه‌ی آخر موکول می‌کنند.
حدود یک ماه از برگزاری اولین نشست شورایعالی کار در دولت چهاردهم 
می‌گذرد؛ در این میان ظاهراً نشست بعدی به تعویق افتاده و توافقات نشستِ 
۲۲ آبان‌ماه به دست فراموشی سپرده شده.یکی از خروجی‌های نشست قبل، 
»بررسی نحوه ارتقای نظام جبران خدمت برای کارگران معادن ذغال‌سنگ« 
در کمیته‌ای سه‌جانبه بود؛ افزایش حقوق کارگران معدن وعده‌ای بود که در 
روزهای بعد از حادثه انفجار طبس، وزیر کار به کرات تکرار کرده بود؛ حالا 
نزدیک سه ماه از حادثه دلخراش معدنجو و مرگ ۵۳ کارگر گذشته ولی حتی 
یک کمیته سه‌جانبه برای افزایش حقوق کارگران معدن برگزار نشده؛ این در 
حالیست که دقیقاً بعد از نشست ۲۲ آذر، گروه کارگری پیشنهادات مشخص 
خود برای بهبود وضعیت کارگران معادن به خصوص معادن ذغال‌سنگ را 

مطرح و رسانه‌ای کردند.
به گزارش ایلنا، از سوی دیگر، قرار شده بود مذاکرات مزدی ۱۴۰۴ در 
کمیته دستمزدِ ذیل شورایعالی کار کلید بخورد که آن هم ظاهراً تا اطلاع ثانونی 
به تاخیر افتاده؛ بنابراین نه شورایعالی کار برگزار شده، نه کمیته مزد تشکیل 
جلسه داده و نه هیچ اقدامی‌در راستای افزایش حقوق و بهبود شرایط کارگران 
معدن صورت گرفته؛ بعد از خوابیدن موج اولیه‌ی انفجار معدن طبس، وعده‌ها را 
فراموش کرده‌اند! فقط در این حیص و بیصِ بی‌حقوقیِ کارگران، دوباره به روال 
هر ساله، بحث دستمزد منطقه‌ای مطرح شده. ۱۲ آذر، »فاطمه عزیزخانی« 
پژوهشگر مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی‌نشست تخصصی مزد در 
موسسه کار و تامین اجتماعی، با اشاره به الزامات اجرایی کشور در خصوص 
دستمزد منطقه‌ای گفت: در شرایط فعلی بهترین پیشنهاد، تعیین حق مسکن 

بر اساس مناطق مختلف است.

بازار سهام مثبت شد
روز گذشته شاخص بازار بورس با رشد حدود ۱۲ هزار واحد به رقم دو 

میلیون و ۵۱۸ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، شاخص بازار بورس در بیستمین روز از سومین ماه پاییز 
افزایش یافت. روز سه شنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۱ هزار 
و ۹۶۱ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۵۱۸ هزار و ۸۷۸ واحد رسید.

روز سه‌شنبه شاخص هم‌وزن هم ۲۷۶۰ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۰۹ 
هزار و ۷۱۴ واحد ایستاد.در چهارمین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس 
۱۹۲ عدد و سهام منفی ۱۴۱ عدد بود. به طور کلی بازار ۰.۵۱ درصد افزایش 
داشت.روز سه‌شنبه حدود ۵۵۳ هزار فقره معامله به ارزش ۱۲ هزار میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد. فولاد، وبملت و فارس به ترتیب بیشترین تاثیر 
مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به 
ذوب، وبملت و خودرو اشاره کرد.روز ۲۰ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران 
نیز ۲۰۴ واحد افزایش یافت و به ۲۴ هزار و ۸۶۰ واحد رسید. تعداد معاملات 
امروز فرابورس ۲۸۵ هزار فقره و ارزش آن رقم ۳۵ هزار میلیارد تومان بود. 

کگهر، بپاس و وسپهر بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. 
خاور، کرمان و فزر هم از نمادهای پرتراکنش بودند.

با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ 
آبان، اگرچه بازار سهام در ایران منفی شد اما عمده نمادها در  گروه‌های 
معادن، پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از چهار هفته 
قبل تا روز شنبه هفته جاری نیز بورس روند مثبتی به خود گرفته بود.
برخی کارشناسان معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی دارد 
اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
نوسان‌گیری تا کنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد 
کند. با این حال بازار بورس در هفته‌های اخیر رکوردشکنی کرده و برای 

اولین بار وارد کانال ۲.۵ میلیون واحد شده است.

اجرایی شدن کامل بازار ارز تجاری
 از 26 آذرماه سال جاری

تمام معاملات توافقی بین واردکنندگان و صادرکنندگانی که پیش از این 
تحت عنوان روش واگذاری ارز حاصل از صادرات به غیر صورت می‌گرفت از 
۲۶ آذرماه سال جاری در سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و 

طلای ایران انجام خواهد شد.
بانک مرکزی اعلام کرد: از تاریخ ۲۶ آذر ماه ۱۴۰۳ با اجرایی شدن کامل 
سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران به عنوان یک 
بازار شفاف، منسجم و سازمان‌یافته، تمام معاملات توافقی بین واردکنندگان 
و صادرکنندگانی که پیش از این تحت عنوان روش واگذاری ارز حاصل از 
صادرات به غیر صورت می‌گرفت، در این بازار انجام خواهد شد.قیمت ارزهای 
مورد معامله در این بازار بر اساس عرضه و تقاضا و مبتنی بر مدل جورسازی 
قیمت‌های پیشنهادی در عرضه و تقاضا کشف خواهد شد و بدین ترتیب، 
کلیه خریداران و فروشندگان به سهولت تعداد زیادی خریدار و فروشنده 
 می‌یابند و خرید و فروش با روش کشف قیمت منصفانه ارز انجام خواهد

 شد.
ساده بودن فرآیند انجام معامله، حصول اطمینان از دریافت ارز و ریال با 
ایفای نقش بانک‌ها به عنوان کارگزار، کاهش ریسک نکول، تسریع در فرایند 
تجاری کشور، افزایش شفافیت در فرآیند معاملات و تسهیل در تأمین ارز 
مورد نیاز واردات از جمله ویژگی‌های بارز سامانه معاملات بازار ارز تجاری 
است.خاطر نشان می‌سازد که سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران از تاریخ ۲۶ آبان ماه امسال به صورت آزمایشی راه‌اندازی شده و 

از تاریخ ۲۶ آذرماه ۱۴۰۲ به صورت کامل اجرایی می‌شود.

شرایط خرید تضمینی گندم از کشاورزان 
در ۱۴۰۴ مشخص شد  

نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌در جلسه دیروز خود، با بند )ب( 
تبصره ۱۳ ماده واحده لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ موافقت کردند که بر 
اساس آن، پرداخت وجوه ناشی از خرید تضمینی گندم تولیدی داخل 
کشور به ذی‌نفعان نهایی، با استفاده از شماره ملی و موقعیت مکانی انجام 

می‌شود.
به گزارش اکوایران، نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌در نشست علنی 
امروز -۱۹ آذر- مجلس در جریان بررسی بخش هزینه‌ای لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴ کل کشور، با بند )ب( تبصره ۱۳ ماده واحده این لایحه 
موافقت کردند.در بند )ب( تبصره ۱۳ ماده واحده این لایحه آمده است: 
پرداخت وجوه ناشی از خرید تضمینی تمامی‌گندم تولیدی داخل کشور به 
ذی‌نفع نهایی بر اساس شماره ملی و موقعیت مکانی )واحد قطعات اراضی 

کشاورزی به‌صورت نقشه( انجام می‌گردد.
فروش گندم یارانه‌ای صرفا برای مصارف خبازی مجاز است و برای سایر 
مصارف فروش گندم و آرد به قیمت تمام‌شده به علاوه سود متعارف صورت 
می‌گیرد. دستگاه مباشر موظف است تمام وجوه حاصل از فروش گندم و 
آرد یارانه‌ای و غیریارانه‌ای را  پس از کسر هزینه مندرج در بودجه مصوب 
شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران به ردیف درآمدی شماره 
...... واریز کرده تا برای مصرف در یارانه گندم، آرد و نان توسط سازمان 
تخصیص یابد.به‌منظور پرداخت به موقع بهای خرید گندم از تولیدکنندگان 
داخلی، به سازمان برنامه و بودجه کشور اجازه داده می‌شود به ازای قرارداد 
تامین مالی با بانکها از طریق خزانه داری، اوراق خزانه اسلامی‌درون سالی 

منتشر نماید.
آیین‌نامه اجرائی این بند با پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه 
کشور با همکاری وزارت جهادکشاورزی حداکثر تا پایان فروردین‌ماه تهیه 
و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد. مصوبات نمایندگان در جلسات علنی 
درباره جزئیات لایحه بودجه 1404 برای تبدیل شدن به قانون نیاز به تایید 

شورای نگهبان دارد.

تلنگر

بورس 

بانک مرکزی 

کشاورزی 

آغاز ثبت‌نام نوسازی
 موتورسیکلت‌های فرسوده 

رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ضمن اشاره 
به جریمه تردد موتورسیکلت‌های فرسوده از سال آینده، 
در صورتیکه در سامانه ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل 
ثبت‌نام نکرده باشند، از آغاز ثبت‌نام موتورسیکلت‌های 

فرسوده از دیروز )سه‌شنبه ۲۰ آذر ماه( خبر داد.
طبق خبری که مهران سالاریه به ایسنا، داد: در 
حال حاضر حدود ۱۰ میلیون دستگاه موتورسیکلت 
فرسوده در کشور وجود دارد. بر اساس آیین‌نامه 
اجرایی ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو، سن 
فرسودگی موتورسیکلت‌های کاربراتوری شش سال و 
موتورسیکلت‌های انژکتوری ۱۲ سال تعیین شده است؛ 
موتورسیکلت‌هایی که از سن فرسودگی گذر کرده باشند، 
در صورت تردد، از سال آینده مشمول جریمه خواهند 

شد.
رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل ادامه داد:  
مالکان این دسته از موتورسیکلت‌ها از امروز )سه‌شنبه( 
می‌توانند با مراجعه به درگاه اینترنتی ستاد نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل به نشانی nnhk.ir به صورت 
کاملا رایگان ثبت‌نام کنند.وی تصریح کرد: مالکان 
موتورسیکت‌های فرسوده پس از ثبت‌نام در سامانه ستاد 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل، ضمن معافیت از اعمال جریمه 
تردد، از تسهیلات دولتی برای جایگزینی موتورسیکت 

فرسوده خود نیز بهره‌مند خواهند شد.

توزیع روزانه ۱۰ هزار تن مرغ 
در کشور

دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه با 
تاکید بر خودکفایی ایران در تولید جوجه یکروزه اظهار 

کرد: روزانه ۱۰ هزار تن مرغ به مردم توزیع می‌شود.
به گزارش ایسنا، محمدرضا صدیق‌پور  - دبیر انجمن 
صنفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه - در پنجمین 
جشنواره ملی گاو هلشتاین ایران  که همزمان با اولین 
نمایشگاه تخصصی دام و طیور صنایع وابسته تهران 
برگزار شد، اظهار کرد: ما سال گذشته در این بازه زمانی 
واردکننده بودیم، ولی امسال برای دی ماه ۱۵۰ میلیون 

تولید جوجه یکروزه داشتیم. 
وی افزود: امروز اگر  مطرح می‌شود که روزانه حداقل 
۱۰ هزار تن مرغ بر سر سفره مردم است به دلیل زحمت 
تولیدکنندگان است. ما بیشتر فعال بخش هستیم 
و زحمات باید ارائه شود. موضوع مهم این است که 
زیرساخت‌های تولید برای ما فراهم است و تولیدکننده‌ای 
که تولید می‌کند می‌داند که هزینه تولید خود را دریافت 
می‌کند و این به دلیل توجه دولت به تامین نقدینگی 

مورد نیاز تولیدکنندگان است.
صدیق‌پور در پایان تصریح کرد: در سال جاری دیگر 
مسئولین دغدغه صف مرغ را نداشتند و به وفور تولید 
داخلی داشتیم و امیدواریم این همکاری بخش دولتی با 

بخش خصوصی تداوم داشته باشد.

گوشت گوساله
 ۴۲۰ هزار تومان شد

قیمت ۴۲۰ هزار تومانی گوشت گوساله تصویب شد.
مصوبه شورای قیمت ‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی درخصوص 
 قیمت خرید حمایتی گوشت گوساله طی نامه شماره

وزیر  توسط  ۲۷۴۶۰۷ /۰۲۰ مورخ 1403/09/18 
جهاد کشاورزی و رییس شورای قیمت گذاری و اتخاذ 
سیاستهای حمایتی محصولات اساسی کشاورزی ابلاغ 
شد.تسنیم نوشت: برهمین اساس  و با ابلاغ وزیر جهاد 
کشاورزی، قیمت خرید حمایتی گوشت گوساله پنج تکه 
منجمد کارتنی کیلویی ۴۲۰ هزار تومان تعیین شده 

است.

۸ هزار خودروی وارداتی 
عرضه می‌شود

مدیر طرح خودروهای وارداتی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت اعلام‌کرد: در این دوره از عرضه خودروهای 

وارداتی، بیش از هشت هزار خودرو عرضه می‌شود.
مهدی ضیغمی‌در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: 
متقاضیان در مدت‌های مقرر قراردادی با شرکت‌ها 

می‌توانند خودروها را دریافت کنند.
وی درباره افزوده شدن خودروهای جدید به فهرست 
خودروهای وارداتی توضیح داد: خودروهای تویوتا به خاطر 
بررسی مجدد ارزش گمرکی از سامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو حذف شده‌ بودند که دوباره وارد سامانه شدند.به 
گفته وی، چندین خودروی جدید نیز توسط شرکت‌های 
مختلف واردکننده، در سامانه عرضه شده است.مدیر طرح 
خودروهای وارداتی وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه 
داد: متقاضیان تا ۲۱ آذر فرصت دارند از بین خودروهای 
اعلامی‌در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، پنج 
اولویت را انتخاب کنند در صورت افزایش تعداد ثبت نام 

کنندگان قرعه کشی صورت می‌گیرد.

100 هزار تن کنجاله دامی‌ 
وارد کشور شد  

دو فروند کشتی اقیانوس‌ پیما حامل 100 هزار تن 
کنجاله دامی‌سویا در اقیانوس پیما پهلو گرفتند.

به گزارش اکوایران؛ این دو کشتی توسط شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور وابسته به وزارت جهاد کشاورزی 
از کشور برزیل و به منظور تامین نیاز بخش‌های دامداری، 
طیور و صنایع غذایی خریداری شده‌اند. مدیرکل 
پشتیبانی امور دام خوزستان با اعلام خبر پهلوگیری 
دو فروند کشتی اقیانوس پیما حامل نهاده‌های دامی‌در 
اسکله‌های بندر امام خمینی اعلام کرد که عملیات تخلیه 
با استفاده از مکنده‌های قوی شروع شده و تا ۱۰ روز  

ادامه خواهد داشت.
حمید بدوی، از تداوم واردات نهاده‌های دامی‌از طریق 
بندر امام خمینی تا پایان سال جاری با هدف تامین نیاز‌ها 
بخش‌های دامداری و طیور وصنایع غذایی خبر داد و 
افزود: واردات نهاده‌های دامی‌طبق برنامه تنظیمی‌شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور انجام خواهد شد.بر‌اساس آمار 
موجود از ابتدای امسال تاکنون بیش از ۱۰ میلیون تن 
کالا‌های اساسی )نهاده‌های دامی‌و غلات( از طریق بندر 

امام خمینی وارد کشور شده است.
براساس گزارش انجمن غلات حدود ۸۰ درصد حجم 
کالا‌های اساسی مورد نیاز کشور از طریق بندر امام 
خمینی ترخیص می‌شود. بندر امام خمینی دومین بندر 
عملیاتی و تجاری کشور پس از بندر شهید رجایی در 
استان هرمزگان است و ظرفیت تخلیه و بارگیری این 

بندر راهبردی کشور ۶۰ میلیون تن در سال است.

اخبار کوتاه
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معاون بانک مرکزی با بیان اینکه 
ارتقای  به  توسعه پول‌های دیجیتال 
اثربخشی و کیفیت اعمال سیاست‌های 
پولی بانک مرکزی کمک کند، گفت: 
یکی از مهم ترین طرقی که بانک 
مرکزی با استفاده از آن نسبت به 
مدیریت تورم و بازارهای مختلف اقدام 
می‌کند، از طریق ابزار سرعت گردش 

نقدینگی است.
محمد شیریجیان با بیان اینکه کشور ما 
در زمینه ابعاد فنی توسعه رمزارزها و به ویژه 
توسعه پول‌های دیجیتال بانک‌های مرکزی، 
دستاوردهای خوبی داشته است، تصریح کرد: 
پول‌های دیجیتال بانک‌های مرکزی بنحوی 
بدل این نهادها به رمزارزها به حساب می‌آید 
و ایران نیز جز معدود کشورهای پیش رو در 
این حوزه است. لذا در حال حاضر طراحی، 
توسعه و برنامه ریزی در این باره در بانک 
مرکزی انجام شده است و هم اکنون نیز 
ابزار مذکور از مرحله آزمایشی مقدماتی عبور 
کرده و وارد فاز عملیاتی آزمایشی در سطح 
شبکه بانکی کشور شده است.  به گفته وی، 
بزرگ ترین چالش پیش روی بانک مرکزی 
در توسعه رمز پول‌ها از جمله پول دیجیتال 
بانک مرکزی، آثار و دلالت‌های سیاستی این 
نوع پول بر نظام‌های پولی، اعتباری، بانکی و 
نظام‌های پرداخت کشور است.مقام سیاست 
گذار پولی ضمن اشاره به سه مأموریت اصلی 
بانک‌های مرکزی در عرصه ثبات پولی، ثبات 
مالی و مدیریت نظام پرداخت عنوان کرد: در 
زمینه ثبات پولی هدف اصلی حداقل نمودن 
فاصله تورم واقعی نسبت به تورم هدف 
گذاری شده است. برای تحقق این امر نیز 
بانک‌های مرکزی از مجموعه ای از ابزارهای 
سیاست پولی متعارف و غیرمتعارف استفاده 
می‌کنند.شیریجیان ادامه داد: حال باید 
این ملاحظه را در نظر گرفت که با توسعه 
پول‌های دیجیتال چه شرایط و موضوعیتی 
درخصوص استفاده از این ابزارها همچون 
نرخ ذخیره قانونی، نرخ بهره یا عملیات 
بازار باز در اجرا و تحقق اهداف سیاست 
گذاری پولی حادث می‌شود.معاون سیاست 
گذاری پولی بانک مرکزی با بیان اینکه 
توسعه این ابزارها، از طرف دیگر منجر به 
ارتقاء اثربخشی و کیفیت اعمال سیاست‌های 
پولی بانک مرکزی می‌شود. یادآور شد: یکی 
از مهم ترین کانال‌هایی که بانک مرکزی با 
استفاده از آن نسبت به مدیریت تورم اقدام 
می‌کند، از طریق کنترل سرعت گردش 
نقدینگی است. با توسعه ابزاری مانند پول 
دیجیتال بانک مرکزی، باتوجه به اشراف و 
مدیریت متمرکز که بانک مرکزی بر این ابزار 
دارد، می‌تواند نسبت به اعمال سیاست‌های 
پولی خود با تنظیم سرعت گردش نقدینگی 
در بخش‌های مختلف اقتصادی به صورت 

موثرتری اقدام کند. 
رمز پول ابزاری برای هدایت اعتباری 

به بخش‌های مولد
وی خاطرنشان کرد: همچنین بانک 
مرکزی با استفاده از این ابزار می‌تواند هدایت 
اعتباری شبکه بانکی کشور به بخش‌های 
مولد را به صورت موثرتری انجام دهد و 
ابزارهایی ایجاد کند که به واسطه آنها منابع 

نقدی کشور به بخش‌های مولد انتقال یابد. 
شیریجیان افزود: در عرصه ثبات مالی 
نیز توسعه این ابزار تاثیر قابل توجهی بر این 
مقوله دارد و اساساً در صورت گسترش آن 
بسیاری از نسبت‌های نظارتی همچون نسبت 
کفایت سرمایه، نسبت پوشش نقدینگی و یا 
نسبت مصارف به منابع که امروزه عملکرد 
بانکی با استفاده از آن‌ها مورد پایش و اعمال 
اقدامات نظارتی قرار می‌گیرد و یا عملیات 
بانکی به شکل کنونی آن که در قالب جذب 
منابع و اعطاء تسهیلات می‌باشد دستخوش 

تحولات جدی خواهد شد. 
اولویت بانک مرکزی 

در حوزه رمز پول
مقام مسئول بانک مرکزی تأکید کرد: 
در عرصه نظام‌های پرداخت نیز توسعه 
پول دیجیتال در میان فعالان اقتصادی 
می‌تواند ملاحظات و ظرفیت‌های جدیدی 
را برای نظام پرداخت ایجاد کند از یک 
طرف موجب بهبود سرعت پرداخت و تسویه 
تراکنش‌های مالی کشور می‌شود و از یک 
طرف بدلیل ماهیت آفلاین و مبتنی بر کیف 
پول پرداخت‌های پول دیجیتال باعث کاهش 
فشار و متعاقباً کاهش هزینه توسعه و تعمیر 
و نگهداری شبکه آنلاین نظام‌های پرداخت 

کشور می‌گردد.و
ی با اشاره به وظیفه بانک مرکزی، تمرکز 
این بانک را بر حوزه نظام‌های پرداخت دانست 
و گفت: در سند سیاست گذاری و تنظیم 
گری بانک مرکزی در حوزه رمز پول، رمز 
دارایی‌ها به سه دسته توکن‌های معاملاتی 
توکن‌های   ،)Exchange Token(
کاربردی )Utility Token( و توکن‌های 
اوراق بهادار )Securitize Token( تقسیم 
بندی شده اند و تمرکز بانک مرکزی به عنوام 
مقام سیاست گذار و ناظر در حوزه پولی و 
اعتباری با عنایت به سه ماموریت ذکر شده 
این نهاد بر دسته توکن‌های معاملاتی است 

که رمز پول‌ها نیز در این دسته تعریف 
می‌شوند. علت این امر هم از یک طرف 
ناشی از کارکرد این ابزار در پرداخت و تسویه 
تعاملات تجاری و متعاقبا تاثیر آن بر نظامات 
پولی، بانکی و پرداخت‌های کشور و از طرف 
دیگر تمرکز درست قانون گذار در ماده 59 
قانون بانک مرکزی بر تعریف نقش مسئولیت 
انحصاری بانک مرکزی در عرصه ساماندهی، 
اعطاء مجوز و نظارت بر نهادها و بازیگران 
این عرصه و طراحی و ابلاغ دستورالعمل‌های 

مرتبط در این خصوص است.
رمز پول ابزاری 

برای تقویت حاکمیت پول ملی
وی با بیان اینکه حاکمیت با ریال 
مستلزم حاکمیت بر ریال و حاکمیت بر 
ریال نیز منوط به حاکمیت ریال است است. 
عنوان کرد: یکی از مهم ترین ابزارهایی که 
بانک‌های مرکزی در اختیار سیاست گذاران 
و فعالان اقتصادی کشور قرار داده‌اند، نهاد 
پول است. در صورتی که پول گردش و 
جامیعت کاملی در کل اقتصاد داشته باشد؛ 
این امر می‌تواند به اثربخشی و اعمال موثر 

سیاست‌های اقتصادی کمک کند. 
شیریجیان با بیان اینکه هر نوع تعامل 
تجاری در سطح کلان و خرد، در چرخه 
ای انجام می‌شود که یک حلقه آن معاملات 
تجاری و حلقه دیگر آن معاملات مالی است 
گفت: قدرت اعمال حکمرانی اقتصادی 
دولت‌ها و نظام‌های سیاست گذاری 
اقتصادی عمدتاً ناظر بر مزیت تسلط آن‌ها 
بر حلقه مالی است و از این طریق می‌توانند 
هم اشراف درستی نسبت به حجم و نوع 
تعاملات اقتصادی داشته باشند و هم در این 
خصوص متناسب با اهداف و سیاست‌های 
کلان اقتصادی اعمال حکمرانی نمایند. اما 
لازمه تحقق مطلوب این امر حاکمیت بر پول 
ملی است که در کشور ما این مهم از طریق 
حاکمیت بر ریال محقق می‌شود. برای تحقق 

حاکمیت بر ریال نیز می‌بایست بانک مرکزی 
به عنوان مقام سیاست گذار پولی اشراف 
کاملی به کلیه تراکنش‌های ریالی کشور در 
هر سه بعد مبدأ، مقصد و موضوع واقعی هر 
تراکنش داشته باشد. وی تأکید کرد: برای 
تحقق حاکمیت بر ریال نیز باید حاکمیت 

ریال تحقق پیدا کند.
لازمه حاکمیت ریال نیز آن است که 
ریال به عنوان ابزار متداول پرداخت در سبد 
معاملاتی مردم تعریف شود بدین معنا که 
ریال به صورت کامل از سه کارکرد اصلی 
پول یعنی ذخیره ارزش، وسیله مبادله و 
واحد شمارش برخوردار باشد و برای آنکه 
این سه ویژگی به صورت حداکثری برای 
هر واحد پول ملی از جمله ریال تحقق 
پیدا کند این امر مستلزم حفظ ارزش 
ریال و کنترل تورم است تا مردم تمایل به 
نگهداری و استفاده از این واحد تسویه در 
 تعملات تجاری و مالی خود با بکدیگر داشته

 باشند.
وی ادامه داد: پول دیجیتال بانک مرکزی، 
ابزاری است که بانک مرکزی با اعمال بموقع 
و اثربخش سیاست‌های پولی هم کنترل 
موثری در حفظ ارزش و جلوگیری از تحمیل 
تورم‌های قابل توجه بر آن داشته باشد و 
بدین ترتیب زمینه‌ساز پذیرش بالای آن 
در استفاده از این ابزار میان عموم و مردم 
و فعالان اقتصادی شود و در نتیجه منجر به 
تحقق حداکثری حاکمیت ریال در اقتصاد 
کشور شود و هم اینکه با اشراف کامل بانک 
مرکزی بر جزئیات تراکنش‌های آن این 
نوع پول، حاکمیت بر ریال به معنای واقعی 
تحقق پیدا کند و متعاقبا در صورت تحقق 
دو امر مقبولیت عمومی‌نسبت به این پول و 
اشراف حاکمیتی کامل بر جریانات آن پول 
دیجیتال بانک مرکزی نسبت به ریال موجود 
به نحو بسیار بهتری حاکمیت با ریال را برای 
تصمیم‌گیران اقتصادی کشور فراهم می‌کند.

عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران 
املاک تهران با بیان اینکه تحرکات 
بازارهای موازی نشان می‌دهد که 
قیمت در بازار مسکن تا پایان سال 
افزایشی خواهد بود، گفت: افزایش 
قیمت در بازارهای موازی از جمله ارز، 
بالا  را هم  طلا و خودرو قیمت مسکن 
برد که در این شرایط احتمال افزایش 
نرخ حامل‌های انرژی به این عوامل 

گرانی مسکن اضافه شده است.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، سعید 
لطفی، عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران 
املاک تهران درباره آخرین وضعیت بازار 
مسکن اظهار داشت: در حال حاضر به دلیل 
کاهش قدرت خرید مردم و افزایش ادامه‌دار 
قیمت‌ها، در بازار مسکن رکود تورمی‌حاکم 

است که این شرایط به هیچ وجه به نفع 
اقتصاد نیست و در این وضعیت بازار، خانه 
اولی‌ها از چرخه خرید خانه حذف شده‌اند.
وی در گفت‌وگو با ایلنا ادامه داد: تا زمانی 
که خانه اولی‌ها وارد چرخه خرید مسکن 
نشوند،‌ نمی‌توان رونق را در بازار مسکن 
مشاهده کرد و یکی از موانع اصلی برای 
ورود خانه‌ اولی‌ها به بازار مسکن، بانک‌ها 

هستند.
عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران 
اماک تهران با بیان اینکه بانک‌ها به 
تعهدات خود عمل نمی‌کنند،‌ گفت: بانک‌ها 
حتی در حوزه نهضت ملی مسکن هم به 
تعهدات خود عمل نکردند و از دلایل کُندی 
این پروژه، توقف تسهیلات‌دهی در شبکه 
بانکی است. لطفی با اشاره به مدت زمان 

انتظار خانه ‌اولی‌ها برای ورود به بازار مسکن 
و خانه دار شدن، اظهار داشت: طبق آمارها 
و مطالعات انجام شده در حال حاضر مدت 
زمان خانه دار شدن خانه اولی‌ها حدد ۱۵۲ 
سال است. در حال حاضر نیمی‌از درآمد 
خانوار مستاجر صرف هزینه‌های مسکن 
می‌شود و در شرایطی که درآمد خانوار با 
تورم همخوانی ندارد، کدام خانواده خانه 
اولی مستاجر امکان پس‌انداز برای خرید 
خانه را خواهد داشت؟ وی  تاکید کرد: 
افزایش قیمت در بازارهای موازی از جمله 
ارز، طلا و خودرو قیمت مسکن را هم بالا 
برد که در این شرایط احتمال افزایش 
نرخ حامل‌های انرژی به این عوامل گرانی 
مسکن اضافه شده و همین افزایش قیمت 
در بازارهای موازی قدرت خرید مردم در 

بازار مسکن را کاهش داده است.
عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران 
املاک تهران درباره ضرورت افزایش سقف 
وام خرید مسکن گفت: حداقل ۸۰ درصد 
هزینه خرید مسکن باید از محل وام تامین 
شود و خانواده تهرانی باید این امکان را 
داشته باشند که برای خرید خانه ۵ میلیارد 
تومانی به وام ۳ میلیارد تومانی دسترسی 

داشته باشد.
 این تسهیلات هم باید با نرخ بهره پایین 
در اختیار خانواده‌ها به ویژه خانه اولی‌ها 
قرار بگیرد.لطفی با اشاره به محدودیت 
منابع بانکی برای افزایش سقف تسهیلات 

بانکی اظهار داشت:‌ اگر سیاست دولت 
خانه‌دار کردن مردم است باید بخشی از 
منابع شبکه بانکی را به این سمت هدایت 
کند. اما در حال حاضر موضع این است که 
خود بانک‌ها عامل افزایش قیمت مسکن 
هستند چراکه نه تنها ارایه تسهیلات به 
این بخش را محدود کرده‌اند بلکه منابع 
را متوجه پروژه‌های ساخت و ساز مسکن 
شرکت‌های ساختمانی زیر مجموعه بانک‌ها 

می‌کنند.
وی افزود: بانک‌ها هم سازنده مسکن 
شده‌اند و هم مسکن را خرید و فروش 
می‌کنند و در واقع به قیمت‌گذار مسکن در 
بازار تبدیل شده‌اند و بعضا عامل افزایش 
قیمت مسکن در بازار هستند. اگر امروز 
بانک‌ها می‌گویند که منابعی در اختیار 
ندارند به این دلیل است که با منابع خود 
ملک و مستغلات خریده‌اند تا از تورم آن 
استفاده کنند و ارزش بهای دارایی خود 
را افزایش داده‌اند بنابراین هر چه ملک 
گران‌تر شود به نفع بانک‌ها خواهد بود 
 و با خرید ملک ناترازی خود را جبران 

می‌کنند.
لطفی درباره وضعیت بازار مسکن تا 
پایان سال گفت: تحرکات بازارهای موازی 
و ادامه افزایش قیمت‌ها در بازار ارز نشان 
می‌دهد که قیمت‌ها در بازار مسکن هم 
متناسب با بازارهای ارز، طلا، خودرو و...  

افزایش پیدا می‌کند.   ‌

راستای  در  ملی  توسعه  صندوق 
حوزه  کلان  طرح‌های  از  حمایت 
خط  اختصاص  پیشنهاد  حمل‌ونقل، 
اعتباری ۲.۵ میلیارد دلاری به 
وزارت راه و شهرسازی را مطرح 
کرد. این اقدام با هدف تسریع در 
اجرای پروژه‌های زیربنایی و ارتقای 
زیرساخت‌های لجستیکی کشور در 
نشست مشترک مقامات صندوق و 

وزارت راه و شهرسازی بررسی شد.
به گزارش ایرنا از صندوق توسعه ملی، در 

نشست مشترکی با حضور »فرزانه صادق« 
وزیر راه و شهرسازی و »مهدی غضنفری« 
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی، 
پیشنهاد ارائه خط اعتباری ۲.۵ میلیارد 
دلاری برای تامین مالی طرح‌های کلان 

حوزه حمل‌ونقل مطرح شد. 
این نشست با هدف بررسی ظرفیت‌های 
موجود و راهکارهای عملی برای توسعه 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل کشور و ارتقای 
توان لجستیکی برگزار شد. غضنفری در این 
جلسه با اشاره به اهمیت نقش حمل‌ونقل 

در توسعه اقتصادی کشور، گفت: برای 
پیشبرد پروژه‌های ملی به‌ویژه در حوزه 
مالی  ابزارهای  نیازمند طراحی  حمل‌ونقل، 

جدید و کارآمد هستیم. 
مدل‌های ساده سرمایه‌گذاری که در 
گذشته به کار گرفته شدند، نتایج مورد 
انتظار را به همراه نداشته‌اند. امروز باید از 
مدل‌های پیچیده‌تر و البته مؤثرتر استفاده 
کنیم تا پروژه‌های زیربنایی کشور به نتیجه 

مطلوب برسند.
غضنفری به عملکرد مثبت بخش 

کشتیرانی در بازپرداخت منابع اشاره کرد 
و گفت: بخش‌هایی مانند کشتیرانی و 
نفتکش‌ها نشان داده‌اند که توان بازپرداخت 

منابع مالی را به صورت مطلوب دارند. 
این تجربه می‌تواند الگویی برای سایر 
بخش‌ها باشد. صندوق توسعه ملی آماده 
است تا ۲.۵ میلیارد دلار منابع مالی را 
در قالب خط اعتباری به حوزه حمل‌ونقل 
اختصاص دهد، مشروط بر اینکه شرایط 
بازپرداخت به درستی تنظیم و تضمین 

شود.

پیش‌بینی وضعیت مسکن تا پایان سال ارائه شد

آغاز روند افزایشی قیمت مسکن
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معاون بانک مرکزی تشریح کرد

سه دستاورد توسعه رمزپول در اقتصاد ملی


